



---

## **Wenecja** <sup>[1]</sup>

Wysłane przez admin w ndz., 2016-04-10 22:40

### **Opis:**

Niewielka wieś pałucka, leżąca na południe od Żnina, pod koniec XIV wieku była własnością rodu Nałęczów z Chomiąży. Podczas wojny domowej wieś zniszczono doszczętnie w 1382 lub 1383 r. W roku 1390 sędzia kaliski Mikołaj Nałęcz, zwany „Krwawym Diabłem”, wznosił zamek, a dwa lata później kościół. Ów przydomek otrzymał on w czasie wojny od przeciwnika, arcybiskupa Bodzanty. W rzeczywistości Mikołaj był sprawiedliwym, choć surowym sędzią; po jego śmierci Wenecja stała się od pierwszych lat XV wieku własnością zięcia kasztelana kruszwickiego Mikołaja z Wawrzymowa, który po 20 latach wymienił miejscowość na inną posiadłość. W 1411 r. miejscowość uzyskała prawa miejskie, które utraciła w ciągu następnego stulecia. Po zburzeniu zamku w XVI wieku Wenecja straciła na znaczeniu. Obecnie największą atrakcją wsi jest otwarte w 1972 r. i jednocześnie najstarsze w Polsce Muzeum Kolei Wąskotorowej; znajduje się ono przy czynnej sezonowo stacji kolei wąskotorowej.

Kolejnym ciekawym obiektem Wenecji są ruiny gotyckiego zamku Mikołaja Nałęcza, rozbudowanego przez arcybiskupa Mikołaja Trąbę na rezydencję oraz więzienie dla heretyków. Później budowlę zaczęto rozbierać, w efekcie do naszych czasów zachowały się jedynie jego resztki.

W Wenecji możemy jeszcze zobaczyć kościół Narodzenia Najświętszej Marii Panny. Pierwszą, gotycką budowlę wzniesiono w 1392 r. z rozkazu Mikołaja Nałęcza. W latach 1869-1872 zbudowano nową, neoromańską świątynię, w której w 1921 r. namalowane zostały przez Henryka Jachurskiego barwne polichromie. Ponadto we wnętrzu znajduje się klasycystyczny ołtarz z początku XIX wieku, z późnogotyckim obrazem z XV wieku Matki Boskiej z Dzieciątkiem. Ostatnim zabytkowym obiektem Wenecji jest późnoklasycystyczny dwór z 1870 r.

### **Współrzędne geograficzne:**

---

**adres strony:** <https://kujawsko-pomorskie.travel/pl/wenecja>

**Odnośniki**

[1] <https://kujawsko-pomorskie.travel/pl/wenecja>